
  
  

D.D. n. 87 del 25 marzo 2024 
Oggetto: Ricostituzione Comitato Provinciale I.N.P.S. della provincia di Taranto. 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto  

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

VISTI gli artt. 1,34 e 35 del D.P.R. 30/04/1970,n.639,recante norme in attuazione delle deleghe conferite al 
Governo con gli artt. 27 e 9 della legge 30/04/1969, n.153, concernente la revisione degli ordinamenti 
pensionistici e norme in materia di sicurezza sociale; 

VISTA la legge 9/03/1989, n.88, recante. “ Ristrutturazione dell’istituto nazionale della previdenza sociale e 
dell’istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro” e segnatamente l’art. 44 che 
disciplina la composizione del Comitati provinciali; 

VISTO il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale,in attuazione della L.10 dicembre 2014, 
n. 183” con il quale viene istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato 
Nazionale del lavoro”; 

VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016 relativo all’organizzazione e alla articolazione territoriale dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro e, in particolare, l’art. 4,commi 1 e 2, secondo cui gli ispettorati territoriali del 
lavoro esercitano le competenze già assegnate alle direzioni territoriali del lavoro ai sensi dell’art. 16 
del D.P.C.M. 14 febbraio 2014, n. 121 e dell’art.16 del D.M. 4novembre 2014; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 26/01/1999, n. 8, convertito in legge 25/03/1999, n. 75, che stabilisce: “La durata in 
carica degli organi degli enti pubblici di previdenza ed assistenza di cui al D. Lgs 30/06/1994,n. 479, 
si intende decorrente dalla data di effettivo insediamento”; 

VISTO il decreto del Direttore dell’I.T.L. di Taranto del 10 dicembre 2019, n. 78 di ricostituzione del 
Comitato provinciale dell’I.N.P.S. di Taranto; 

VISTO le circolari ministeriali n. 31/89 del 14/04/1989 e n. 16822 del 26/06/1990, con le quali sono state 
impartite istruzioni per la costituzione dei Comitati provinciali dell’INPS in attuazione della predetta 
legge n. 88/89; 

VISTO l’art. 7, comma 10, del D.L. 31/05/2010, n. 78 convertito con modifiche nella legge 29/07/2010, 
n. 122, che ha previsto la riduzione “ in misura non inferiore al 30% del numero dei componenti 
dei comitati provinciali dell’INPS, con effetto dalla ricostituzione dei comitati stessi”; 

VISTA la nota ministeriale n. 1996 del 9/07/2010 con cui sono state fornite le linee di indirizzo al riguardo; 
RITENUTO formalizzare il seguito di propria competenza stante il D.D. n. 98 del 3 novembre 2023 di 

conferimento della titolarità dell’ITL di Taranto a tutto il 5 novembre 2026; 
DATO ATTO che ai fini della individuazione delle Organizzazioni comparativamente maggiormente 

rappresentative su base provinciale alle quali chiedere le designazioni dei propri componenti 
componenti nel numero complessivo previsto dall’art. 44 della legge n. 88/89 sono state 
interpellate le seguenti Organizzazioni : 
Confindustria,Confcommercio,Confartigianato,Casartigiani,Confesercenti,Confagricoltura, Coldiretti 
Copagri, CIA Taranto, CNA Taranto, Confapi, Legacoop, A.G.C.I. Taranto, U.NC.I.U.N.I. Coop, CGIL 
CISL, UIL, UGL, CONFSAL, CISAL, FLP CSE, CONFINTESA, USB, UNSIC; 

TENUTO CONTO che il giudizio sul grado di rappresentatività sul piano provinciale delle Organizzazioni 
interpellate viene formato sulla base dei seguenti interconnessi criteri di valutazione, considerati 
alla luce sia dell’apprezzabile consistenza di ciascuno di essi sia della loro effettiva concorrenza : 

inl.ITL_TA.REGISTRO UFFICIALE.U.0006046.27-03-2024



  
  

a) consistenza numerica dei soggetti rappresentati dalle organizzazioni sindacali; 
b) ampiezza e diffusione territoriale delle strutture organizzative sul piano provinciale di ciascuna 

organizzazione sindacale; 
c) partecipazione alla formazione e stipulazione dei contratti e accordi collettivi di lavoro a livello 

provinciale; 
d) partecipazione alla trattazione delle controversie di lavoro. 

RITENUTO che la ripartizione dei seggi tra le organizzazioni sindacali dei lavoratori dipendenti e tra quelle dei 
datori di lavoro nonché dei lavoratori autonomi debba garantire in seno al consesso, il principio del 
“ pluralismo partecipativo” confermato dal più recente indirizzo giurisprudenziale; 

VISTE le note dello scrivente Ufficio di richiesta dei nominativi dei componenti attribuiti ciascuna 
Organizzazione; 

VISTE le designazioni pervenute riferite sia ai componenti effettivi che a quelli supplenti; 
VISTA la designazione pervenuta dalla C.I.D.A. cui compete di diritto, ai sensi del comma 1, punto 1), dell’art. 

44 della sopraindicata legge n. 88/89, un posto tra i sette rappresentanti dei lavoratori dipendenti; 
VISTO l’art. 44, comma 1, sub 4) della legge 88/89 citata che prevede quale membro di diritto del Comitato ” il 

Direttore dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Taranto”, 
CONSIDERATO che fanno altresì parte di diritto del Comitato Provinciale dell’INPS ai sensi del citato art. 44, co 1 

punti 5) e 6): 
• 

• 

• 

il Direttore della locale Ragioneria territoriale dello Stato; 
il Dirigente della sede provinciale dell’INPS; 

DECRETA 
Art. 1 

E’ costituito il Comitato provinciale INPS di Taranto, di cui al comma 1 dell’art. 34 del D.P.R. 30/04/1970 n. 639 come 
sostituito dall’art. 44 della legge 9/03/1989, n. 88, composto come segue: 

• in rappresentanza dei lavoratori dipendenti 
BASILE Roberto 
CAFAGNA Vito 
LAPENNA Lucia 
BERRETTINI Pietro 
LABELLARTE Paolo 
MARCHESE Francesco 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

UIL 
UIL 
CGIL 
CISL 
UGL 
USB 

• in rappresentanza dei dirigenti d’azienda 
SIMONE Nicola omissis CIDA 

• in rappresentanza dei datori di lavoro 
MESCHIARI Giorgio 
PALMA Carmine 

omissis 
omissis 

CONFINDUSTRIA 
CONFAGRICOLTURA 

• in rappresentanza dei lavoratori autonomi 
MANCINO Tullio 
CASTRONUOVO Stefano 

omissis 
omissis 

CONFCOMMERCIO 
CASARTIGIANI 

Membri di diritto: 
-il Direttore dell’ispettorato Territoriale del lavoro di Taranto ovvero suo delegato; 
-il Direttore pro-tempore della Ragioneria territoriale dello Stato di Taranto; 
-il Direttore della sede INPS di Taranto ovvero suo delegato; 

Art. 2 
Il Comitato, composto come sopra, ha la durata di quattro anni a decorrere dalla data del suo effettivo 

insediamento. 



  
 

Art. 3 
Il Dirigente della sede provinciale dell’INPS di Taranto è incaricato dell’esecuzione del provvedimento. 

Il presente decreto sarà pubblicato nell’apposita sezione “Pubblicità legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro: 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Puglia o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro i termini previsti dalla legge. 

Il Direttore dell’Ispettorato territoriale 
Antonella Cangiano 

Antonella Cangiano 
ISPETTORATO 
NAZIONALE DEL LAVORO 
2 5.03.2024 12:31:26 
GMT+01:00 


